
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da análise dos recursos e
resultado final da seleção do apoio financeiro a
estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita
técnica e viagem de estudos para a realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação presencial,
quando previsto em projeto de pesquisa, da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
referente ao segundo semestre letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 013/2014/COSUEN, que institui e normatiza o apoio
financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de
estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da
UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa;

CONSIDERANDO a Resolução nº 010/2023/CONSUN, que dispõe sobre o Calendário
Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 216/2023/PROGRAD, que torna público o processo de
seleção do apoio financeiro a estudantes para realização de pesquisa de campo, visita
técnica e viagem de estudos relacionadas ao trabalho de conclusão de curso de
graduação presencial, quando previsto em projeto de pesquisa, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, referente ao segundo semestre letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital n º 016/2024/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar do processo de seleção do apoio financeiro a estudantes para realização de
pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos relacionadas ao trabalho de
conclusão de curso de graduação presencial, quando previsto em projeto de pesquisa, da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente ao segundo semestre
letivo de 2023;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise dos recursos e resultado final das solicitações de
apoio financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica e

Edital nº 21/2024/PROGRAD (22/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



viagem de estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso de graduação
presencial, quando previsto em projeto de pesquisa (PAD-TCC), no âmbito dos cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no segundo
semestre letivo de 2023.

1. DOS RESULTADOS

1.1 O resultado da análise dos recursos e o resultado resultado final das solicitações de
apoio financeiro do PAD-TCC 2023.2, encontra-se organizado da seguinte forma:

I - Resultado da análise dos recursos (Anexo I);

II - Relação das solicitações deferidas (Anexo II); e

III - Relação das solicitações indeferidas (Anexo III).

2. DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O(a) discente que teve sua solicitação deferida, para poder receber o apoio financeiro
de que trata este edital, deverá:

I - acompanhar o processo de cadastro e a notificação acerca do Termo de Compromisso
pelo e-mail institucional;

II - assinar o Termo de Compromisso por meio do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão
de Atividades Acadêmicas) entre os dias 23 e 26 de fevereiro de 2024; e

III - participar de reunião técnica com a equipe da PROGRAD.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos
através do e-mail prograd.daad@unila.edu.br. ou pelo telefone (45) 3522-9747.

3.2 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 22 de fevereiro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 21/2024/PROGRAD (22/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS (PAD-TCC 2023.2)

Inscrição Nome Curso de graduação Resultado

240219220058942 Cristian Eduardo Cardeño Peña Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Deferido

240217001304845 Diego Ramon Ayala Godoy Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar Indeferido (inciso II, item 5.1 do Edital nº 2016/2023/PROGRAD)

240217215321876
Fernanda Diniz e Silva De

Oliveira
Mediação Cultural - Artes e Letras Deferido

240216113600129 Maria Eduarda Nascimento Cinema e Audiovisual Deferido

240216082556510 Matheus Pio Friggi Cinema e Audiovisual Deferido

240217194640149 Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia de Energia Deferido

240216104415590 Thaynara Cristina De Carvalho Biotecnologia Deferido

240216020643915 Vitória Maria Barbosa Junqueira Cinema e Audiovisual Deferido

Edital nº 21/2024/PROGRAD (22/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS (PAD-TCC 2023.2)

Nome Curso de graduação

Valor solicitado (R$) Valor concedido (R$)

Auxílio
viagem

Aquisição de
insumos

Auxílio viagem Aquisição de
insumosLocal da pesquisa Distância Valor

1 Raissa Gaspar da Silva Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 399,50

2 Maria Eduarda Nascimento Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 445,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00

3 Vitória Maria Barbosa Junqueira Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 430,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00

4 Zindzi Alexia Portillo Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00

5 Greidy Sarahi Vivas Zambrano Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00

6 María Alejandra Ramirez Márquez Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00

7 Lucero Milena Encina Invernizzi Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 400,00 - - R$ 0,00 R$ 400,00

8 Amanda de Araújo Drago Química R$ 0,00 R$ 428,70 - - R$ 0,00 R$ 400,00

9 Bruno Eduardo Basseto de Andrade Cinema e Audiovisual R$ 780,00 R$ 0,00 Jesuítas, PR, Brasil 215 km R$ 780,00 R$ 0,00

10 João Paulo Febraio Parma Cinema e Audiovisual R$ 780,00 R$ 0,00 Jesuítas, PR, Brasil 215 km R$ 780,00 R$ 0,00

11 Matheus Pio Friggi Cinema e Audiovisual R$ 0,00 R$ 424,00 - - - R$ 400,00

12 Tamara Fernanda Diaz Parada Arquitetura e Urbanismo R$ 1.580,00 R$ 0,00 Itaquaquecetuba, SP, Brasil 1097 km R$ 1.280,00 R$ 0,00

Edital nº 21/2024/PROGRAD (22/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



Nome Curso de graduação

Valor solicitado (R$) Valor concedido (R$)

Auxílio
viagem

Aquisição de
insumos

Auxílio viagem Aquisição de
insumosLocal da pesquisa Distância Valor

13 Ivan Mateo Espitia Navarrete Biotecnologia R$ 1.300,00 R$ 0,00 Campos dos Goytacazes, RJ,
Brasil 1728 km R$ 1.300,00 R$ 0,00

14 Thaynara Cristina de Carvalho Biotecnologia R$ 690,00 - Anchieta, SC, Brasil 337 km R$ 540,00 R$ 0,00

15 Fernanda Diniz e Silva de Oliveira Mediação Cultural - Artes e
Letras R$ 920,00 - São Paulo, SP, Brasil 1083 km R$ 1.280,00 R$ 0,00

SUBTOTAL R$ 6.050,00 R$ 3.727,70 SUBTOTAL R$ 5.960,00 R$ 3.599,50

TOTAL R$ 9.777,70 TOTAL R$ 9.559,50

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS EM LISTA DE ESPERA

Nome Curso

Valor solicitado (R$) Valor concedido (R$)

Auxílio
viagem

Aquisição de
insumos

Auxílio viagem Aquisição
de

insumosLocal da pesquisa Distância Valor

16 Mateus Alves Biasoli Cinema e Audiovisual R$ 780,00 R$ 0,00 Jesuítas, PR, Brasil 215 Km R$780,00 R$ 0,00

17 João Pedro Cedin Dalbo Cinema E Audiovisual R$ 780,00 R$ 0,00 Jesuítas, PR, Brasil 215 Km R$ 780,00 R$ 0,00

18 Rudy Alexis Alvarez Perez Engenharia De Energia R$ 1.500,00 R$ 0,00 Ahuachapán, El Salvador - R$ 1.500,00 R$ 0,00

19 Cristian Eduardo Cardeño Peña Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana R$ 14.260,00 R$ 400,00 San Basilio de Palenque,

Colômbia - R$ 1.500,00 R$ 0,00

SUBTOTAL R$ 17.320,00 R$ 400,00 SUBTOTAL R$ 4.560,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 17.720,00 TOTAL R$ 4.560,00

Edital nº 21/2024/PROGRAD (22/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS (PAD-TCC 2023.2)

Nome Curso de graduação Motivo do indeferimento

Diego Ramon Ayala Godoy Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar item 5.1, incisos III e VII do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Fritznel Honneur Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana item 5.1, incisos I e III do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Hong Shin Hung Arquitetura e Urbanismo item 5.1, inciso III do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Iury Foscarini Bochi Cinema e Audiovisual item 5.1, incisos II e VII do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Rafaela Necci Maciel Cinema e Audiovisual item 4.1, inciso V do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Rosa Angelica Duque Tenjo Cinema e Audiovisual item 4.1, inciso V do Edital nº 216/2023/PROGRAD
item 5.1, inciso V do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Yuri Jose Ontiveros Esau Dos Santos Arquitetura e Urbanismo item 5.1, inciso III do Edital nº 216/2023/PROGRAD

Edital nº 21/2024/PROGRAD (22/02/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/02/2024

EDITAL Nº 21/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/02/2024 14:50 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 21 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/02/2024 7b58137a80

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

